— 1 —

义乌市人民政府办公室
关于印发义乌市电子商务进农村综合

示范工作实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门：

《义乌市电子商务进农村综合示范工作实施方案》已经市政府

研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

义乌市人民政府办公室

2021年 5月 9日

（此件公开发布）

义政办发〔2021〕21号

— 2 —

义乌市电子商务进农村综合示范工作实施方案

为推动我市农村电子商务深入发展，根据《财政部办公厅 商

务部办公厅 国务院扶贫办综合司关于做好 2020年电子商务进农村

综合示范工作的通知》（财办建〔2020〕48号）文件要求，结合我

市农村电商发展实际，制定本实施方案。

一、总体思路和主要目标

（一）总体思路。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，以电子商务进农

村综合示范工作为载体，聚焦精准扶贫和乡村振兴发展战略，完善

电子商务生态环境，推动农村电商产业链升级，进一步挖掘发展潜

力，形成农村电商发展新格局。

（二）主要目标。争取到 2021年底，全市实现农产品网络零

售额 80亿元，增速保持在 15%以上；加快农村电子商务产业集聚，

建成电商专业村 170个，累计培育电子商务示范村 85个；农村电

商公共服务体系更为完善，建成农村电子商务服务中心，实现农村

电子商务服务覆盖率达 100%，农村电子商务示范服务站点累计达

到 80个。

二、主要任务

（一）提升优化农村电子商务公共服务中心。实施电子商务公

共服务中心提升优化工程，提升市级电子商务公共服务中心硬件配

置、完善服务功能和运营水平，建成集政策咨询、电商直播、人才

— 3 —

培训、运营推广、供应链管理等功能为一体的电子商务公共服务中

心，为义乌农村电商创业者提供一站式电商公共服务。

（二）建设农村电商服务站网络。依托全市农村党群服务中心

和便民服务站，建设农村电商服务站，实现农村电子商务服务全覆

盖。深化整合邮政、旅游、快递、金融等资源，拓展收寄快递、便

民服务、信息咨询、旅游出行等综合服务功能，提升站点软硬件水

平，打造农村电子商务示范服务站 80个。

（三）开展“快递进村”工程。充分发挥义乌快递物流资源集

聚优势，推进农村地区公共取送点建设，与农村电商服务站有机结

合，支持邮政公司和快递企业将业务延伸至农村地区，打通农产品

上行“最初一公里”和工业品下行“最后一公里”，让农村居民享

受城市居民同等的高效便捷快递物流体验。

（四）开展农村电商人才培训工程。整合高校、行业协会、社

会组织、电商平台等优势资源，培育多类型、多层次的电商专业人

才，构建多样化的电子商务培训组织体系，在传统培训内容的基础

上，丰富直播电商、社交电商培训内容，培育一批农村电商带头人。

创新农村电商人才培训模式，探索建设义乌三农电商培训中心。

（五）深入开展“百村电商”工程。按照“全域统筹、整体推

进、打造特色”的思路，大力推进电子商务专业村建设，电子商务

专业村数量保持全省第一。提升电子商务专业村发展水平，开展电

子商务示范村培育，累计培育电子商务示范村 85个。突出电商专

业村产业特色和发展特点，推动电商村特色化、差异化发展，打造

— 4 —

一批特色电子商务专业村。鼓励建设农产品公共直播间，支持农产

品上行，推动农村直播电商发展。

（六）深化电商帮扶工程。充分发挥电商优势，深入开展与汶

川、紫云等地区结对帮扶工作，突出“造血功能”，通过援建基础

设施、组织电商技能培训和游学实践等方式，培育电子商务人才。

利用绿禾网等义乌本土电商平台和百县万品等线下消费助农平台，

通过举办专场销售活动等方式帮扶汶川、紫云等地区销售农产品，

增强群众获得感。

三、实施安排

（一）前期准备阶段（2021年 1月—2021年 4月）。制定《义

乌市电子商务进农村综合示范工作实施方案》并上报省商务厅、省

财政厅和省扶贫办；成立义乌市电子商务进农村综合示范工作领导

小组，建立健全工作机制；制订《义乌市电子商务进农村综合示范

专项资金管理办法》，明确专项资金使用原则、范围、规范等内容；

落实各项目承建企业，细化实施方案、绩效管理等内容。

（二）项目实施阶段（2021年 5月—2021年 12月）。全面启

动示范县项目建设工作，义乌市电子商务进农村综合示范工作领导

小组按照实施方案和要求，对项目建设和实施进行全程指导和监

督，及时研究解决工作推进中出现的问题，确保各项工作有序规范

开展。择机开展义乌市电子商务进农村综合示范工作中期评估工

作，并根据中期评估情况进一步完善和深化综合示范工作和试点项

目。对出现调整的项目，及时上报省商务厅备案。

— 5 —

（三）总结验收阶段（2022年 1月—2022年 6月）。各项目以

“谁建设、谁验收”为基本原则，强化项目日常监督管理，与项目

承接方在签订合同时明确建设标准、进展时限、验收时间和验收标

准，通过验收后安排补助资金。接受省商务厅、省财政厅和省扶贫

办联合考核组的项目检查和评价。及时总结我市在综合示范工作中

的先进经验和做法，加强宣传推广。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立由市政府分管领导为组长的义乌市

电子商务进农村综合示范工作领导小组，领导小组下设办公室，设

在义乌市市场发展委员会。定期组织召开工作联席会议，及时听取

工作进度及情况汇报，对阶段性工作作出安排部署，研究解决工作

推进中存在的难点问题，为顺利推进电子商务进农村综合示范工作

提供组织保障。

（二）加强绩效管理。制定完善电子商务进农村综合示范项目

和资金管理办法，加强对示范项目事中事后的监督检查，完善第三

方绩效考评制度，公开项目申报、评审、评估等环节的工作，接受

社会监督，确保如期实现试点目标和财政资金安全。

（三）加强政务公开。领导小组办公室（市市场发展委员会）

通过门户网站做好义乌市电子商务进农村综合示范工作实施方案、

资金安排、项目内容、工作进度、决策过程等信息公示公布。加强

与省级部门沟通汇报，定期报送项目进展、资金使用等情况，报送

项目绩效评价和工作总结等信息材料。

— 6 —

（四）加强宣传推广。通过全媒体矩阵加强宣传报道并建立工

作通报和交流机制，营造良好的发展氛围和舆论氛围。对于工作推

进过程中形成的好做法、好经验及时总结推广，加强地区间的交流

与学习，增强电子商务进农村综合示范工作的带动效应和辐射效应。

附件：1.义乌市电子商务进农村综合示范项目表

2.义乌市电子商务进农村综合示范工作领导小组

— 7 —

附件 1

义乌市电子商务进农村综合示范项目表

序号 项目名称 项目内容 进度安排 绩效目标 责任单位

1
提升优化农村电子

商务公共服务中心

实施电子商务公共服务中心提升优化工程，提升市级电子商务公共服务中心硬

件配置、完善服务功能和运营水平，建成集政策咨询、电商直播、人才培训、

运营推广、供应链管理等功能为一体的电子商务公共服务中心，为义乌农村电

商创业者提供一站式电商公共服务。

2021 年 12 月

底前完成。

建设线下市级农村

电商运营服务中心

1个。

市场发展委、农

业农村局、市场

集团

2
建设农村电商服务

站网络

依托全市农村党群服务中心和便民服务站，建设农村电商服务站，实现农村电

子商务服务全覆盖。深化整合邮政、旅游、快递、金融等资源，拓展收寄快递、

便民服务、信息咨询、旅游出行等综合服务功能，提升站点软硬件水平，打造

农村电子商务示范服务站 80个。

2021 年 12 月

底前完成。

实现全市农村电商

服 务 覆 盖 率 达

100%。

市场发展委、农

业农村局、各镇

街

3
开展“快递进村”

工程

充分发挥义乌快递物流资源集聚优势，推进农村地区公共取送点建设，与农村

电商服务站有机结合，支持邮政公司和快递企业将业务延伸至农村地区，打通

农产品上行“最初一公里”和工业品下行“最后一公里”，让农村居民享受城市

居民同等的高效便捷快递物流体验。

2021 年 12 月

底前完成。

实现快递进村率达

90%以上。

邮政管理局、农

业农村局、市场

发展委、各镇街

4
开展农村电商人才

培训工程

整合高校、行业协会、社会组织、电商平台等优势资源，培育多类型、多层次

的电商专业人才，构建多样化的电子商务培训组织体系，在传统培训内容的基

础上，丰富直播电商、社交电商培训内容，培育一批农村电商带头人。创新农

村电商人才培训模式，探索建设义乌三农电商培训中心。

2021 年 12 月

底前完成。

开展各类电商人才

培训 1000人次。

市场发展委、人

力社保局、农业

农村局、工商学

院、各镇街

— 8 —

序号 项目名称 项目内容 进度安排 绩效目标 责任单位

5
深入开展“百村电

商”工程

按照“全域统筹、整体推进、打造特色”的思路，大力推进电子商务专业村建

设，电子商务专业村数量保持全省第一。提升电子商务专业村发展水平，开展

电子商务示范村培育，累计培育电子商务示范村85个。突出电商专业村产业特

色和发展特点，推动电商村特色化、差异化发展，打造一批特色电子商务专业

村。鼓励建设农产品公共直播间，支持农产品上行，推动农村直播电商发展。

2021 年 12 月

底前完成。

1.建设电子商务专

业村 170个；

2.累计培育电子商

务示范村 85个；

3.建设农产品公共

直播间 10个。

市场发展委、各

镇街

6 深化电商帮扶工程

充分发挥电商优势，深入开展与汶川、紫云等地区结对帮扶工作，突出“造血

功能”，通过援建基础设施、组织电商技能培训和游学实践等方式，培育培训电

子商务人才。利用绿禾网等义乌本土电商平台和百县万品等线下消费助农平台，

通过举办专场销售活动等方式帮扶汶川、紫云等地区销售农产品，增强群众获

得感。

2021 年 12 月

底前完成。

1.争取帮扶销售

100万元以上；

2.开展各类帮扶培

训 200人次以上。

市场发展委、农

业农村局、对口

办、工商学院、

市场集团

— 9 —

附件 2

义乌市电子商务进农村综合示范工作
领导小组

为加快我市农村电子商务发展，全面推进实施全国电子商务进

农村综合示范工作，经市政府研究，决定成立义乌市电子商务进农

村综合示范工作领导小组，现将组成人员名单通知如下：

组 长：葛巧棣

副组长：张敬锋（市府办）

楼小东（市场发展委）

成 员：方秀英（发改局）

金昭非（人力社保局）

胡文德（财政局）

成建明（农业农村局）

樊文武（市场发展委）

陈旭华（工商学院）

方春晖（邮政管理局）

李 瑛（市场集团）

张祝时（佛堂镇）

黄以森（苏溪镇）

— 10 —

丁国强（上溪镇）

吴厚平（大陈镇）

黄志宇（义亭镇）

陈岸哲（赤岸镇）

宗一飞（稠城街道）

杨 涛（福田街道）

张玮玮（江东街道）

丁国侃（稠江街道）

金 颖（北苑街道）

徐小军（后宅街道）

赵向阳（廿三里街道）

李永俊（城西街道）

领导小组办公室设在市场发展委，楼小东兼任办公室主任，樊

文武兼任办公室副主任。以上人员如有变动，由所在单位自行替补。